1

广东绿岛风空气系统股份有限公司

2021年度财务决算报告

广东绿岛风空气系统股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务报

表经广东司农会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了司农审字

[2022]21007550010 号标准无保留意见的审计报告，会计师的审计意见是：

公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公

司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量。2021

年度财务决算报告如下（均为合并报表数据）：

一、主要财务指标

2021 年公司实现营业收入 55,145.49 万元，同比增加 33.74%，实现利润总额

5,919.36 万元，同比下降 27.18%，实现归属于上市公司股东的净利润 5,280.46

万元，同比下降 25.08%。主要财务指标如下：

项目 2021 年 2020 年 同比变动

基本每股收益（元/股） 0.93 1.38 -32.61%

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.87 1.23 -29.27%

加权平均净资产收益率 12.02% 28.65% -16.63%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 11.25% 25.49% -14.24%

二、2021 年度总体经营成果

单位：元

项目 2021 年 2020 年 同比变动 重大变动说明

营业收入 551,454,889.48 412,341,006.43 33.74%

营业成本 377,872,239.50 259,639,759.08 45.54%

销售费用 73,891,947.73 40,552,384.97 82.21%

主要原因：2020 年受新冠疫情影响业务

宣传受限制；2020 年第四季度以来公司

陆续加大高铁站广告投入；销售人员薪酬

费用增加。

管理费用 25,852,433.88 17,219,306.31 50.14%

主要原因：2020 年年中智能仓库转固，

及立库自动化设备系统年底投入使用导

致 21 年折旧增加；IPO 相关中介费用增

2

加；管理人员薪酬增加

财务费用 -3,766,019.84 924,363.96 -507.42% 主要原因系利息收入较 2020 年高所致。

研发费用 17,052,359.88 12,875,344.25 32.44% 主要原因系研发人员薪酬费用增加所致。

三、2021 年末资产负债状况

单位：元

2021 年末 2021 年初

比重增减 重大变动说明
金额

占总资产

比例
金额

占总资产

比例

应收账款 25,070,015.54 2.74% 11,280,493.56 2.50% 0.24%

主要原因为：本期收入增加，且

第四季度为销售旺季；本期直销

客户增加，合同约定货款尚未到

结算期。

存货 129,567,889.84 14.16% 84,581,713.75 18.71% -4.55%

主要原因系本期为考虑未来销

售增长预期，缩短交期等因素进

行成品备货所致。

在建工程 7,139,661.41 0.78% 4,829,779.24 1.07% -0.29%

主要原因系本期实验室扩建、光

伏发电、龙山路围墙等工程增加

投入所致。

使用权资

产
7,810,428.02 0.85% 1,837,262.59 0.41% 0.44%

主要原因系本期公司执行新租

赁准则确认租赁资产所致。

短期借款 20,000,000.00 2.19% 53,338,056.85 11.80% -9.61%
主要原因系偿还到期的银行贷

款所致。

合同负债 14,598,155.00 1.60% 29,711,378.74 6.57% -4.97% 主要原因系预收货款减少

租赁负债 4,702,967.20 0.51% 976,413.54 0.22% 0.29%
主要原因系本期公司执行新租

赁准则确认租赁负债所致。

四、2021 年度现金流量状况

单位：元

项目 2021 年 2020 年 同比增减 重大变动说明

经营活动产生的

现金流量净额
27,885,081.42 107,160,456.07 -73.98%

本期原材料采购，工资薪酬和

支付广告费用增加所致。

投资活动产生的

现金流量净额
-378,583,338.15 -33,449,566.17 1,031.80%

本期增加银行和证券公司理

财，以及支付土地和工程款增

加。

筹资活动产生的

现金流量净额
373,966,987.92 19,908,949.55 1,778.39%

2021 年 8月 2 日完成了向境

内投资者首次公开发行股票，

筹集了募集资金。

广东绿岛风空气系统股份有限公司董事会

                                        二〇二二年四月二十五日

	一、主要财务指标
	2021年公司实现营业收入55,145.49万元，同比增加33.74%，实现利润总额5,919.36万元，同比下降27.18%，实现归属于上市公司股东的净利润5,280.46万元，同比下降25.08%。主要财务指标如下：
	二、2021年度总体经营成果
	单位：元